
平素より、FUJITSUファミリ会にご支援・ご参加を賜り誠にありがとうございます。 

企業において、女性、特に女性リーダーの活躍は益々期待が高まっています。 

そこで、今回のレディースセミナーは、女性リーダーのみなさまが自信を持ってチームワークを築くために

必要な、女性だからこその円滑なコミュニケーション力をご習得いただきます。本セミナーを受講すること

で、社内・社外、公・私、様々な場面で必ず役立ち活かされるコミュニケーション力の向上が期待できます。 

ファミリ会レディースセミナーのテーマ「しなやかに・イキイキと・自信を持って！」働くためのマインド

の育成や人脈形成とネットワーク作りも図れます。ご多用の折とは存じますが、ぜひ貴部署の女性の皆様に

ご参加をお勧めいただき、組織活性化の一助としてお役立ていただければ幸いです。                                     

                                                                               FUJITSUファミリ会東北支部長 小野木 克之 
                                          (株式会社河北新報社 常務取締役） 

自信がつく！“女性のための”リーダー研修 

～円滑なコミュニケーション スキル アップ編～ 

開 催 概 要 

開催日時 2017年8月2９日（火）10:00 ～ 17:00 （受付開始 9:30） 

会  場 富士通株式会社 東北支社  ６階 会議室 （地図は裏面をご参照ください） 

講  師 株式会社インソース 庭野 和子 氏 

対  象 FUJITSUファミリ会会員企業の女性リーダー、リーダーを目指す女性 

定  員 
先着 ３０名  

定員に達し次第締切とさせていただきます。予めご了承くださいますようお願いいたします。 

カリキュラム 

 
 
 

女性リーダーとして求められる役割を認識した上で、その役割を果たすにあたってのリーダー像は
一つでないことを知り、自分らしいリーダーシップについて考え、さらに、女性リーダーとして
の周囲との円滑なコミュニケーション手法をご習得いただきます。   

イキイキと自信をもって働きたい女性に大変お勧めです。本講座はグループ形式で行います。 
  
  1. 女性リーダーの必要性 ～女性を取り巻く労働環境の変化 
  2. チームワーク発揮のためのコミュニケーションスキル 
  3. リーダーの立ち位置と３種類のコミュニケーション 
  4. コミュニケーションの土壌を作るひと工夫 
  5. 上司と適切なパートナーシップを築く 
  6. 部下・後輩を育成・指導する 
  7. 「人が育つ職場づくり」による組織力の強化と風土の改革  ほか 

申込締切 ８月２４日（木）＊締切日前でも定員に達し次第、受付終了いたしますのでご了承ください。 

申込方法 以下のいずれかの方法にてお申込みください。 

 （１）メール ： contact-family-touhoku@cs.jp.fujitsu.com   

 （２）ＦＡＸ  ： 022-264-2139「参加申込書」（裏面） 

お問合せ先 FUJITSUファミリ会東北支部事務局（富士通株式会社 東北支社 エリア戦略推進部 内） 

 〒980-8441 仙台市青葉区中央3丁目2番23号（野村不動産仙台青葉通ビル）  

 TEL:022-264-5916／FAX:022-264-2139 
 E-mail:contact-family-touhoku@cs.jp.fujitsu.com 

レディースセミナー 東北支部 


